PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	CATHIS-CAU/SC

	ASSUNTO
	Indicação de participantes para Seminário

	DELIBERAÇÃO Nº 28/2019 – CATHIS-CAU/SC

A COMISSÃO ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – CATHIS-CAU/SC, reunida ordinariamente na Sede do CAU/SC, situada na Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260, 6º andar, Centro, Florianópolis/SC, no dia 24 do mês de outubro de dois mil e dezenove, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 98 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o inciso XIV do Artigo 91 do Regimento Interno do CAUSC - XIV - propor, apreciar e deliberar sobre a participação de seus membros em reuniões e eventos de interesse da comissão;

Considerando os e-mails trocados entre os presidentes dos CAUs RJ, SC, RS, MG, GO, BA, SE, PE, BR e FNA no sentido de correalizar evento nacional de ATHIS no Rio de Janeiro entre os dias 25 e 27 de novembro de 2019.

Considerando a importância do evento Seminário Nacional de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social;

Considerando a estratégia de fomento da ATHIS, conforme o PEI-ATHIS/CAUSC;

Considerando a necessidade de indicar nomes para compor as mesas do evento mencionado;

Considerando a disponibilidade orçamentária para atividades relacionadas à CATHIS;

DELIBERA:

1 – Indicar para participar do Seminário Nacional e Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social, na forma da tabela anexa:
	Claudia Elisa Poletto
	Defensor Público de Chapecó Dr. Renan Soares de Souza
	Representante do projeto social Moralar de Joinville
	Representante do Instituto Gentes de Direito (IGentes)

2 – Indicar o nome do Assessor Antonio Couto Nunes para acompanhar as atividades do Seminário.

3 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Com 03 votos favoráveis dos conselheiros Claudia Elisa Poletto, Franciele Dal Prá e Daniel Rodrigues da Silva.

Florianópolis, 24 de outubro de 2019.

CLAUDIA ELISA POLETTO			___________________________
Coordenadora

FRANCIELE DAL PRÁ			___________________________
Membro Suplente

DANIEL RODRIGUES DA SILVA		___________________________
Membro suplente
[image: cabeçalho CAUBR]

[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
Anexo 1 - SEMINÁRIO NACIONAL DE ATHIS
SUGESTÕES DE NOMES

	MESA
	COORDENADOR
(Conselheiro)
	EXPOSITORES
	DEBATEDORES
	TOTAL

	ATHIS em Projetos de Melhorias Habitacionais
		1 – Claudia Poletto (CATHIS-CAU/SC)

	1 – MORALAR (Joinville)

	2 -

	3 -

	1 -

	2 -

	6

	ATHIS em Projetos de Produção de Novas Moradias
		1 -

		1 -

	2 -

	3 -

		1 -

	2 -

	6

	ATHIS em Projetos de Regularização Fundiária e Urbanística
		1 -

		1 – Renan Soares (Chapecó – Defensoria Pública)

	2 -

	3 -

		1 -

	2 -

	6

	ATHIS em Projetos de Direito à Cidade (oposição à despejos forçados, elaboração de Planos Diretores ou de HIS, etc.)
		1 - Claudia Poletto (CATHIS-CAU/SC)

		1 - Renan Soares (Chapecó – Defensoria Pública)

	2 – Igentes – Celina Duarte Rinaldi (sobre as ocupações em Florianópolis)

	3 -

		1 -

	2 -

	6

	ATHIS em Projetos de Extensão e Residências Universitárias
		1 -

	1 -

	2 -

	3 -

		1 -

	2 -

	6

	Marco Legal e Financiamento
		1 -

		1 -

	2 -

	3 -

		1 -

	2 -

	6

image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image2.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image4.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br